2007 au 31 août 2008 d’autre part. Par ailleurs, le groupe a mis
en place à hauteur de 200 millions d’euros des contrats de swap
de taux d’intérêt contre Euribor 3 mois lui assurant un taux
d’intérêt fi xe de 4,49 % sur la période commençant le 31 août
2008 et s’achevant le 31 août 2010.

En cas de hausse des taux, ses obligations non couvertes de
service de la dette à taux variable augmenteraient, même si le
montant emprunté restait inchangé, et son résultat net ainsi
que sa trésorerie disponible en vue du service de la dette, y
compris les titres de créance, diminueraient, réduisant ainsi
les fonds disponibles en vue du fi nancement de l’activité et des
opportunités commerciales futures.

Document de référence 2007 - 32

RENSEIGNEMENTS CONCERNANT
L’ACTIVITÉ DU GROUPE1

Facteurs de risques

SENSIBILITÉ DES ACTIFS ET PASSIFS À  L’ÉVOLUTION DES TAUX

Variation +/- 1 % Variation +/-  10%

Taux
actuel base

Gain/pertes
comptables
Hausse 1 %

Gain/pertes
comptables
Baisse 1 %

Gains
opportunité
Hausse 1 %

Pertes
opportunité
Baisse 1 %

Gain/pertes
comptables

Hausse
10 %

Gain/pertes
comptables

Baisse 10 %

Gains
opportunité

Hausse
10 %

Pertes
opportunité
Baisse 10 %

OBLIGATION 8,75 % 3 200 0 0 32 (32) 0 0 184 (128)

RCF + SENIORS
B ET  C 4,50 % 360 359 (3 604) 3 604 0 0 (36 036) 16 216 0 0

AUTRES 4,50 % 49 052 (491) 491 0 0 (4 905) 2 207 0 0

DISPONI-
BILITÉ 4,50 % 62 286 623 (623) 0 0 6 229 (2 803) 0 0

VALEURS
MOBILIÈRES
DE
PLACEMENTS 4,50 % 13 850 139 (139) 0 0 1 385 (623) 0 0

ACHAT CAP 4,37 % 460 000 4 600 0 0 0 46 600 0 0 0

VENTE CAP 0 0 0 0 0 0 0 0 0

VENTE FLOOR 0 0 0 0 0 0 0 0 0

ACHAT FLOOR 0 0 0 0 0 0 0 0 0

SWAP 4,68 % 200 000 1 650 (2 350) 0 (2 350) 19 650 (9 350) 0 (9 350)

TOTAL 2 917 983 32 (2 382) 32 922 5 647 184 (9 478)

IMPACT
RÉSULTAT PRO
FORMA 2006 86 234 84 996 84 387 82 843 105 437 87 981 84 485 78 301

IMPACT
EN  % SUR
LE  RÉSULTAT 2,21 % 0,75 % 0,02 % (1,81) % 24,97 % 4,28 % 0,14 % (7,19) %

Hypothèses : Taux d’impôt de 36 %, taux d’intérêt de 4,5 % et résultat 2007 après impôt de 84 367.

Types d’instruments variable/fi xe < à 1 an 1 an à 5 ans > 5 ans

OBLIGATION fi xe 3 200 3 200 0

RCF + SENIORS B ET  C variable 360 359 360 359 360 359

AUTRES variable 49 052 0 0

PASSIFS FINANCIERS 412 611 363 559 360 359

DISPONIBILITÉ variable 62 286 0 0

VALEURS MOBILIÈRES DE PLACEMENTS variable 13 850 0 0

ACTIFS FINANCIERS 76 136 0 0

POSITION NETTE AVANT GESTION 336 475 363 559 360 359

ACHAT CAP 460 000 60 000 0

VENTE CAP 0 0 0

VENTE FLOOR 0 0 0

ACHAT FLOOR 0 0 0

SWAP 0 200 000 0

HORS BILAN 460 000 260 000 0

POSITION NETTE APRÈS GESTION (123 525) 103 559 360 359

33Document de référence 2007 -

RENSEIGNEMENTS CONCERNANT
L’ACTIVITÉ DU GROUPE 1

Facteurs de risques

1.2.1.2. Risques de change

L’activité s’exerçant exclusivement en France, la quasi-totalité
des transactions commerciales et fi nancières est faite en euros. À
ce jour, le groupe n’est pas exposé aux fl uctuations des devises.

1.2.1.3. Risques de liquidités

Le groupe fi nance son activité, l’acquisition des terrains
et la réalisation de ses programmes immobiliers en ayant

partiellement recours à l’endettement. La s ociété ne peut pas
garantir qu’elle disposera à moyen terme des fi nancements